
 

 

Órgano de Difusión del Gobierno de la Ciudad de México 

VIGÉSIMA PRIMERA ÉPOCA 15 DE AGOSTO DE 2024 No. 1424 

 

Í  N  D  I  C  E 
 

 P O D E R   E J E C U T I V O  

 Secretaría de Cultura  

  Aviso por el cual se da a conocer el Acuerdo por el que se modifica el “Sistema de Datos Personales para el 

Registro o Renovación de Espacios Culturales Independientes de la Ciudad de México” 3 

 Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación  

  Nota aclaratoria al "Aviso mediante el cual se da a conocer la Convocatoria para el registro al examen único 

para la acreditación de la educación media superior 2024", publicado el 22 de julio de 2024 en la Gaceta Oficial 

de la Ciudad de México, número 1406  8 

 Secretaría del Medio Ambiente  

  Aviso por el cual se da a conocer la adición a las claves, conceptos, unidades de medida y cuotas que se aplicarán 

durante la vigencia de las “Reglas para la autorización, control y manejo de ingresos de aplicación automática” 

en el Centro Generador denominado Dirección de Gestión del Bosque de Chapultepec, publicado el 19 de 

febrero de 2024 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, número 1300 9 

 Secretaría de Seguridad Ciudadana  

  Aviso por el que se da a conocer el Personal operativo de la Policía preventiva de la Secretaría, que asciende 

como resultado del Proceso de promoción general de grados 2024 10 

 Continúa en la Pág. 2  



2 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 15 de agosto de 2024 

 

Índice 
 

Viene de la Pág. 1 

 

 Ó R G A N O S   D E S C O N C E N T R A D O S  

 Sistema de Aguas  

  Acuerdo por el que se habilitan días y horas inhábiles con el fin de realizar los procedimientos administrativos 

inherentes a procesos de licitaciones, invitaciones restringidas y adjudicaciones directas 30 

 O R G A N I S M O S   D E S C E N T R A L I Z A D O S  

 Mecanismo de Protección Integral de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas  

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultado el Acuerdo por el que se crea 

el Sistema de Datos Personales para los procedimientos administrativos de contratación  31 

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultado el Acuerdo por el que se crea 

el Sistema de Datos Personales recabados y tratados en el procedimiento de atención integral, implementación, 

operación y seguimiento de las medidas: preventivas, de protección, protección urgente, y de carácter social 33 

 A L C A L D Í A S  

 Alcaldía en Gustavo A. Madero  

  Aviso mediante el cual se dan a conocer los Lineamientos de operación de la acción social denominada 

“Celebrando a madres y padres maderenses en la Alcaldía”, para el ejercicio fiscal 2024 35 

 Alcaldía Miguel Hidalgo  

  Aviso por el cual se habilitan días y horas inhábiles para realizar los procedimientos administrativos inherentes a 

la contratación de obra pública, así como de servicios relacionados con la obra pública, en la Alcaldía  42 

 T R I B U N A L   D E   J U S T I C I A   A D M I N I S T R A T I V A  

  Acuerdo tomado por el Pleno General de la Sala Superior del Tribunal por el que se declara inhábil y no laborable 

el día uno de agosto de dos mil veinticuatro, para las Áreas Jurisdiccionales tanto especializadas como 

administrativas del edificio sede de este Tribunal sito en avenida Insurgentes Sur número 825, así como en el 

edificio anexo ubicado en la calle de Nebraska número 72, ambos en la colonia Nápoles, código postal 03810, 

Alcaldía Benito Juárez, en esta Ciudad de México 44 

 C O N V O C A T O R I A S   D E   L I C I T A C I Ó N   Y   F A L L O S  

  Subsistema de Educación Comunitaria PILARES.- Licitación pública nacional número 

LPN/PILARES/004/2024.- Contratación del servicio integral de mantenimiento correctivo para impermeabilizar 

azoteas 45 

  Servicio de Transportes Eléctricos.- Licitación pública internacional número STE-CDMX-LPI-002-2024.- 

Convocatoria STE-CDMX-LPI-002-2024.- Adquisición de llantas para vehículos 47 

  Alcaldía en Álvaro Obregón.- Licitación pública nacional número 30001016-011/2024.- Convocatoria 

numero 007/2024.- Contratación del servicio integral para la celebración del grito de independencia 48 

  Congreso de la Ciudad de México.- Licitación pública nacional número CCDMX/IIL/LPN/016/2024.- 

Adquisición del servicio de mantenimiento a inmuebles  50 

 S E C C I Ó N   D E   A V I S O S  

  Notaría 64 de la Ciudad de México 51 

 



ALCALDÍA EN ÁLVARO OBREGÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

CONVOCATORIA NUMERO 007/2024 

 

La Mtra. Claudia Islas Lagos, Directora General de Administración y Finanzas en la Alcaldía Álvaro Obregón del Gobierno de la Ciudad de México, en 

cumplimiento con lo dispuesto por el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos; 53 apartado 1 de la Constitución 

Política de la Ciudad de México, 128 y 129, de la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México; 26, 27 inciso A, 28 párrafo primero, 30 fracción I y 61 

párrafos segundo y tercero de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal en vigor; así como los artículos 36 y 37 de su Reglamento; y de conformidad con lo 

establecido en el “Acuerdo por el que se delega en la persona Titular de la Dirección General de Administración y Finanzas de la Alcaldía en Álvaro Obregón, la 

facultad de Otorgar y Suscribir Contratos, Convenios, Documentos y demás actos de carácter administrativo o de cualquier otra índole dentro del ámbito de sus 

atribuciones y que son necesarios para el ejercicio de sus funciones, así como para la operación de la Dirección General de Administración y Finanzas en cuanto 

al manejo y administración de los recursos materiales, humanos y financieros de la Alcaldía Álvaro Obregón”, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México el 11 de octubre de 2022; CONVOCA a las personas físicas y morales interesadas, y con capacidad de atención inmediata, para la formulación de 

propuestas, relacionadas con el procedimiento de Licitación Pública Nacional número: 30001016-011/2024 para la Contratación del Servicio Integral para 

la Celebración del Grito de Independencia detallada en 01 partida; con la finalidad de conseguir mejores precios y condiciones, de conformidad con lo 

siguiente: 

 

No. De Licitación Partida Descripción Cantidad Unidad de Medida 

30001016-011/2024 

1 
Servicio Integral para llevar a cabo la Celebración del Grito de Independencia con 

Vecinos de la Alcaldía Álvaro Obregón 
1 Servicio Integral 

Costo de las Bases 
Fecha y hora límite para 

adquirir Bases 
Junta de Aclaraciones 

Acto de Presentación y 

Apertura de Propuestas 

Acto de Notificación del 

Fallo 

$5,070.00 
19 de agosto de 2024 19 de agosto de 2024 21 de agosto de 2024 23 de agosto de 2024 

14:00 hrs. 15:00 hrs. 15:00 11:00 hrs. 

 

Los interesados podrán consultar las bases arriba señaladas en las oficinas de la J.U.D. de Concursos de esta Alcaldía, como fecha límite el 19 de agosto de 2024, 

en un horario de 09:00 a 14:00 hrs. La adquisición de las Bases se realizará, en un horario de 09:00 a 14:00 hrs. hasta el día 19 de agosto de 2024 como fecha 

límite, previa verificación del depósito mediante presentación de comprobante bancario a nombre del: Gobierno de la Ciudad de México / Secretaría de Finanzas / 

Tesorería del Gobierno de la CDMX, a la cuenta del Banco: Banco Santander, S.A., con cargo a la cuenta No. 65-50112346-7, referencia: 02030518, concepto: 

Venta de Bases para Licitaciones Públicas, No. de Licitación en su caso: 30001016-011/2024 y el R.F.C. (del licitante participante). 

 

Los eventos de este procedimiento se llevarán a cabo en la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios Generales, sito en 

Calle 10 esq. Calle Canario, Colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01150, Ciudad de México, en los días y horarios estipulados en las Bases y 

Convocatoria de la presente Licitación. 

 

El idioma en que deberán presentar las proposiciones y demás literatura técnica será en español. 

 

El tipo de moneda en que deberán cotizarse las proposiciones económicas será en pesos mexicanos. 



 

La vigencia de los precios será hasta la terminación del contrato. 

 

Los pagos serán 20 días hábiles posteriores a la presentación de la factura debidamente requisitada en la Dirección de Finanzas de esta Alcaldía. 

 

En la presente Licitación NO se otorgarán anticipos. 

 

Ninguna de las condiciones establecidas en las bases de Licitación, así como las Propuestas Técnicas presentadas por los licitantes, podrán ser negociadas, 

salvo la Propuesta Económica ya que podrán ofertar un precio más bajo, una vez que la Convocante haya comunicado el resultado del Dictamen. 

 

Ciudad de México a 09 de agosto de 2024 

 

 

(Firma) 

 

 

MTRA. CLAUDIA ISLAS LAGOS 

DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

EN ÁLVARO OBREGÓN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________ 


